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23 października  

wspomnienie dobrowolne św. Józefa Bilczewskiego, biskupa  
 

 
 

Józef Bilczewski urodził się 26 kwietnia 1860 r. w Wilamowicach koło 

Kęt jako najstarsze z dziewięciorga dzieci Anny i Franciszka Bilów. Po 

ukończeniu szkoły podstawowej w Wilamowicach, a potem w Kętach, 

uczęszczał do gimnazjum w Wadowicach, gdzie zdał maturę w czerwcu 

1880 r., i wstąpił do seminarium duchownego w Krakowie. 6 lipca 1884 r. 

przyjął tu święcenia kapłańskie. W latach 1886-1888 odbył studia 

teologiczne w Wiedniu (gdzie uzyskał doktorat z teologii), w Rzymie i 

Paryżu. Po powrocie do kraju był wikariuszem w Kętach i w Krakowie. W 

1890 r. uzyskał habilitację na Uniwersytecie Jagiellońskim. W rok później 

został profesorem teologii dogmatycznej na Uniwersytecie Jana 

Kazimierza we Lwowie, na którym przez pewien okres pełnił funkcję 

dziekana wydziału teologicznego i rektora. Jako profesor uniwersytetu był 

bardzo ceniony przez studentów, cieszył się szacunkiem i przyjaźnią 

innych pracowników naukowych. Opublikował wiele artykułów z 

dziedziny teologii i archeologii chrześcijańskiej, a także na temat 

Eucharystii. 

17 grudnia 1900 r. Leon XIII mianował 40-letniego ks. prał. Józefa 

Bilczewskiego arcybiskupem lwowskim obrządku łacińskiego. 

Konsekracja biskupia odbyła się 20 stycznia 1901 r. w katedrze we 

Lwowie. Nowy biskup wyróżniał się ogromną dobrocią serca, 

wyrozumiałością, pokorą, pobożnością, pracowitością i gorliwością 

duszpasterską, które płynęły z wielkiej miłości do Boga i bliźniego. Był 

mężem modlitwy, która inspirowała wszelką jego działalność. Fundował 

kościoły i kaplice, szkoły i ochronki, krzewił oświatę. Wspierał duchowo i 

materialnie wszystkie ważniejsze dzieła powstające w archidiecezji 

lwowskiej. Uważał, że jego obowiązkiem jest bronienie i ratowanie 

obrządku łacińskiego, za który odpowiadał przed Bogiem i Kościołem, 
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własnym sumieniem i narodem. Życie abp. Józefa Bilczewskiego, 

wypełnione modlitwą, pracą i dziełami miłosierdzia, sprawiło, że cieszył 

się wielkim szacunkiem ludzi wszystkich wyznań, obrządków i 

narodowości. 

W 1904 r. św. Bilczewski zorganizował we Lwowie kongres maryjny, w 

czasie którego dużo miejsca poświęcił Maryi, jako Królowej Polski. Jako 

arcybiskup starał się o usankcjonowanie przez Stolicę Apostolską kultu 

Królowej Korony Polskiej i uzyskał potwierdzenie Ojca Świętego Piusa X, 

który ustanowił liturgiczne święto Królowej Korony Polskiej dla diecezji 

przemyskiej i lwowskiej. Obchodzono je w pierwszą niedzielę maja jako 

święto dziękczynienia za opiekę Maryi nad Polską. 

22 kwietnia 1910 r. ks. abp Bilczewski został przyjęty na osobistej 

audiencji przez Ojca Świętego. Na prośbę ks. abp Bilczewskiego, Pius X 

ustanowił Maryję Królową Korony Polskiej patronką archidiecezji 

lwowskiej, a katedrę podniósł do godności bazyliki. 

Abp Bilczewski zaangażował się w przywrócenie skradzionych 

świętokradzko wizerunkowi jasnogórskiemu diademów. Starano się, aby 

koronacji obrazu jasnogórskiego dokonał ks. abp Józef Bilczewski, ale nie 

otrzymał od władz carskich zaboru rosyjskiego pozwolenia na wyjazd do 

Częstochowy. Jednak z polecenia metropolity we wszystkich kościołach 

lwowskich biły dzwony w dniu 22 maja 1910 r. na znak solidarności z 

rodakami uczestniczącymi w koronacji na Jasnej Górze. 

W duchu nauczania Piusa X zbliżał wiernych do Eucharystii, częstej 

Komunii św., pobożnego uczestniczenia w Mszy św. W czasach I wojny 

światowej rozwijał kult Najświętszego Serca Pana Jezusa, ukazując 

ludziom nieskończoną miłość Boga, zdolną do przebaczenia i darowania 

wszystkich grzechów. Czcią i miłością najlepszego syna otaczał Matkę 

Najświętszą, nazywając Ją swą «Matuchną». Pragnął, by taką samą 

pobożnością darzyli Ją wierni archidiecezji, naśladując Jej cnoty, 

szczególnie całkowite zaufanie Bogu. 

Umarł z przepracowania 20 marca 1923 r. Jego zabalsamowane serce 

umieszczono w kaplicy bł. Jakuba w bazylice katedralnej we Lwowie, a 

ciało zostało złożone w grobie na cmentarzu janowskim, gdzie grzebano 

ubogich, dla których był zawsze ojcem i opiekunem. 

Staraniem archidiecezji lwowskiej przeprowadzono proces beatyfikacyjny 

Józefa Bilczewskiego, którego pierwsza faza została zakończona 18 

grudnia 1997 r. ogłoszeniem przez św. Jana Pawła II dekretu o 

heroiczności jego cnót. W czerwcu 2001 r. za cudowny został uznany 

przez Kongregację Spraw Kanonizacyjnych fakt nagłego, trwałego i 
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niewytłumaczalnego co do sposobu uzdrowienia dziewięcioletniego 

chłopca Marcina Gawlika z bardzo ciężkich poparzeń, dokonanego przez 

Boga za wstawiennictwem Józefa Bilczewskiego - co otworzyło drogę do 

beatyfikacji arcybiskupa lwowskiego. Dokonał jej św. Jan Paweł II 26 

czerwca 2001 r. we Lwowie podczas swej podróży apostolskiej na 

Ukrainę. W 2005 r. świętym ogłosił go papież Benedykt XVI - na 

zakończenie XI Zwyczajnego Zgromadzenia Biskupów, obradującego w 

Watykanie z woli św. Jana Pawła II w dniach 2-23 października 2005 r., 

kończąc Rok Eucharystii, papież Benedykt XVI dokonał pierwszej 

kanonizacji w czasie swego pontyfikatu. W poczet świętych zaliczonych 

zostało pięciu błogosławionych, w tym dwóch Polaków: abp Józef 

Bilczewski, ordynariusz lwowski, i ks. Zygmunt Gorazdowski, założyciel 

józefitek. 

Rok 2022 został ogłoszony rokiem św. Józefa Bilczewskiego. 

 

Modlitwy: 

Litania 

Kyrie elejson, Chryste elejson. 

Chryste usłysz nas, Chryste wysłuchaj nas. 

Ojcze z nieba Boże, – zmiłuj się nad nami. 

Synu Odkupiciela Świata Boże, – zmiłuj się nad nami. 

Duchu Święty Boże, – zmiłuj się nad nami. 

Święta Trójco Jedyny Boże, – zmiłuj się nad nami. 

Święty Józefie, wierny sługo Chrystusa Najwyższego Kapłana, – módl się 

nad nami. 

Święty Józefie, gorliwy czcicielu Najświętszego Sakramentu, 

Święty Józefie, wielki miłośniku Najświętszego Serca Jezusowego, 

Święty Józefie, wzorowy pasterzu owczarni Jezusa Chrystusa, 

Święty Józefie, wierny synu Kościoła, 

Święty Józefie, żarliwy głosicielu Ewangelii, 

Święty Józefie, oddany czcicielu Najświętszej Maryi Panny, módl się nad 

nami. 

Święty Józefie, wzorze modlitwy i zaufania Bogu, 

Święty Józefie, przykładzie miłości i służby bliźniemu, 

Święty Józefie, niestrudzony sługo prawdy, 

Święty Józefie, wychowawco prawych sumień, módl się nad nami. 

Święty Józefie, solidarny z ubogimi i skrzywdzonymi, 

Święty Józefie, szukający dobra człowieka bez względu na jego 

pochodzenie i wyznawaną religię, 
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Święty Józefie, zatroskany o godne życie ubogich, 

Święty Józefie, odważnie podejmujący problemy społeczne, 

Święty Józefie, pomagający w poszukiwaniu pracy i chleba, módl się nad 

nami. 

Święty Józefie, dbający o pomnożenie liczby kapłanów, 

Święty Józefie, budowniczy świątyń, 

Święty Józefie, opiekunie katechetów, 

Święty Józefie, przewodniku młodzieży, módl się nad nami. 

Święty Józefie, prowadzący dzieci do Chrystusa, 

Święty Józefie, obrońco wiary i jedności Kościoła, 

Święty Józefie, niestrudzony apostole pojednania, 

Święty Józefie, budujący zgodę między narodami, 

Święty Józefie, wstawiający się za chorymi i cierpiącymi, módl się nad 

nami. 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata – przepuść nam Panie, 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata – wysłuchaj nas Panie, 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata – zmiłuj się nad nami. 

 

K. Módl się za nami święty Józefie. 

W. Abyśmy się stali godnymi obietnic Chrystusowych. 

 

Módlmy się: 

Boże, Ty włączyłeś do grona świętych pasterzy Świętego Józefa 

Bilczewskiego biskupa, apostolską gorliwością i czcią wobec tajemnicy 

Eucharystii, spraw, prosimy, za jego wstawiennictwem, abyśmy obficie 

karmili się Chlebem Życia i radowali zadatkiem wieczności. Przez 

naszego Pana. Amen. 

 

Święty Józefie Bilczewski, 

Przed Tronem Boga za nami wstawiaj się 

- Arcypasterzu Kościoła Lwowskiego 

- Wierny kapłanie Kościoła Świętego 

- W serce Jezusa z miłością wpatrzony 

- Najświętszej Panny Maryi czcicielu, 

- Ufny w opiekę świętego Józefa, 

- Mężu modlitwy i wiary przykładzie, 

- Niezłomny stróżu owczarni Chrystusa, 

- Wzorze miłości i służby bliźniemu, 

- Wielki uczony - pokorny pasterzu, 
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- Ukazujący nam ścieżkę do Boga, 

- Orędowniku dla swoich rodaków. 

 

Boże, Ty przez posługę świętego abp. Józefa Bilczewskiego łączyłeś w 

jeden apostolski Kościół wiernych różnych narodów, spraw, by i dzisiaj 

Kościół nadal łączył i obejmował swoją troską wszystkie narody. 

 

Przez wstawiennictwo świętego Józefa Bilczewskiego prosimy Cię, Boże, 

spraw, aby nasze rodziny żyły w prawdziwej zgodzie i miłości. Niech 

wszyscy, którzy podejmują trud wychowania młodego pokolenia, dzięki 

Twojej Łasce mogli tu na ziemi cieszyć się owocami swojej pracy. 

Przez wstawiennictwo świętego Józefa biskupa prosimy o zdrowie ciała i 

duszy dla wszystkich chorych, cierpiących, zagubionych duchowo i 

wątpiących. 

 

Boże, Ty sprawiłeś, że przez przykład życia świętego arcybiskupa Józefa 

Bilczewskiego, jego modlitwę i pracę, wielu młodych poświęciło się 

służbie kapłańskiej i zakonnej. Spraw, by i dziś nie zabrakło tych, którzy 

pójdą za głosem Twojego Syna Jezusa Chrystusa. Który żyje i króluje na 

wieki wieków. Amen. 

 

Panie Jezu Chryste, Tyś z miłości ku nam umarł na krzyżu, aby przynieść 

pokój każdej duszy, która w Ciebie wierzy, Tobie ufa i Ciebie miłuje. Oto 

przypadamy do stóp Twoich, błagając, niech ustąpi spośród nas wszelka 

nienawiść i niezgoda, a niech zapanuje sprawiedliwość i miłość święta, ze 

sprawiedliwością zaś i miłością pokój w duchu Twoim – pokój między 

owieczkami a pasterzami, pokój między dziećmi a rodzicami, pokój 

między podwładnymi a przełożonymi, pokój między uboższymi a 

bogatszymi, pokój między pojedynczymi stanami i narodami, pokój w 

każdej rodzinie i całym społeczeństwie. Daj też narodowi naszemu 

obfitość łask Twoich i lepszą dolę; niech będzie zawsze wiernym Tobie i 

przywiązanym do Kościoła Twego. Prosimy Cię o to przez Najświętsze 

Serce Twoje i przez przyczynę Najmiłościwszej Rodzicielki Twojej, a 

Matki i Królowej naszej, Maryi, który żyjesz i królujesz z Bogiem Ojcem i 

z Duchem Świętym na wieki wieków. Amen. 
 


